
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 17.01.2023 № 28 

 

г. Азов 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Азовского района 

«Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 
 

В соответствии с постановлением Администрации Азовского района          

от 19.11.2018 № 1217 «Об утверждении Порядка разработки, реализации  

и оценки эффективности муниципальных программ Азовского района», 

распоряжением Администрации Азовского района от 19.11.2018 № 354  

«Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Азовского района», распоряжением Администрации 

Азовского района от 08.11.2018 № 338 «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ Азовского района», на основании решения 

Азовского районного Собрания депутатов от 27.12.2022 № 112  «О бюджете 

Азовского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», 

Администрация Азовского района п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Азовского 

района от 27.12.2018  № 1564 «Об утверждении муниципальной программы 

Азовского района «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»  изменения, изложив 

его в редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию  

и размещению на официальном сайте Администрации Азовского района 

(https://azovskiy.donland.ru/).  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации Азовского района по  вопросам сельского 

хозяйства, экологии и природопользования - начальника отдела Тумащика А.А. 

 

 

 

Глава Администрации  

    Азовского района                                                                            А. Н. Палатный 

 

 

Постановление вносит  

отдел сельского хозяйства  

Администрации Азовского района 

 



2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

Азовского района 

от 17.01.2023 № 28 

 

Изменения,  

вносимые в приложение к постановлению Администрации Азовского района 

от 27.12.2018 № 1564 «Об утверждении муниципальной программы  

Азовского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование  

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 
 

1. Пункт  «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» паспорта 

муниципальной программы изложить в новой редакции: 
 

«Ресурсное  

обеспечение  

муниципальной 

программы 

– общий объем финансирования муниципальной программы  

составляет 1 472 755,3 тыс. рублей, в том числе:  

в 2019 году –  252 592,9 тыс. рублей; 

в 2020 году –  169 859,3 тыс. рублей; 

в 2021 году –  141 850,1 тыс. рублей; 

в 2022 году –  104 988,8 тыс. рублей; 

в 2023 году –  106 191,9 тыс. рублей; 

в 2024 году –  105 746,7 тыс. рублей; 

в 2025 году –  111 079,4 тыс. рублей; 

в 2026 году –    95 000,0 тыс. рублей; 

в 2027 году –    95 000,0 тыс. рублей; 

в 2028 году –    95 000,0 тыс. рублей; 

в 2029 году –    95 000,0 тыс. рублей; 

в 2030 году –  100 446,2 тыс. рублей. 

 

из них за счет средств областного бюджета –                                            

149 833,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году –  72 098,9  тыс. рублей; 

в 2020 году –  12 646,1  тыс. рублей; 

в 2021 году –    9 110,1  тыс. рублей; 

в 2022 году –    5 097,5 тыс. рублей; 

в 2023 году –    4 971,0 тыс. рублей; 

в 2024 году –    5 106,1 тыс. рублей; 

в 2025 году –  10 357,4 тыс. рублей; 

в 2026 году –    5 000,0 тыс. рублей; 

в 2027 году –    5 000,0  тыс. рублей; 

в 2028 году –    5 000,0 тыс. рублей; 

в 2029 году –    5 000,0 тыс. рублей; 

в 2030 году –  10 446,2 тыс. рублей. 

 

безвозмездные поступления в  бюджет Азовского района 

за счет средств федерального бюджета составляют 

173 011,2 тыс. рублей, в том числе: 

 



3 

в 2019 году – 38 605,0  тыс. рублей; 

в 2020 году – 44 773,7  тыс. рублей; 

в 2021 году – 45 984,1  тыс. рублей; 

в 2022 году – 11 270,9  тыс. рублей; 

в 2023 году – 10 792,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 10 792,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 10 792,5 тыс. рублей. 

 

за счет средств местного бюджета – 169 532,8 тыс. рублей, 

в том числе 

 в 2019 году – 13 431,0тыс. рублей; 

в 2020 году –  10 519,5 тыс. рублей; 

в 2021 году –  11 755,9 тыс. рублей; 

в 2022 году –  13 620,4 тыс. рублей; 

в 2023 году –  15 428,4тыс. рублей; 

в 2024 году –  14 848,1тыс. рублей; 

в 2025 году –  14 929,5 тыс. рублей; 

в 2026 году –  15 000,0 тыс. рублей; 

в 2027 году –  15 000,0 тыс. рублей; 

в 2028 году –  15 000,0 тыс. рублей; 

в 2029 году –  15 000,0 тыс. рублей; 

в 2030 году –  15 000,0 тыс. рублей.    

 

за счет средств внебюджетных источников – 980 378,0 тыс. 

рублей, в том числе:  

в 2019 году –  128 450,0 тыс. рублей; 

в 2020 году –  101 920,0 тыс. рублей; 

в 2021 году –    75 000,0 тыс. рублей; 

в 2022 году –    75 000,0тыс. рублей; 

в 2023 году –    75 000,0тыс. рублей; 

в 2024 году –    75 000,0тыс. рублей; 

в 2025 году –    75 000,00 тыс. рублей; 

в 2026 году –    75 000,0тыс. рублей; 

в 2027 году –    75 000,0тыс. рублей; 

в 2028 году –    75 000,0тыс. рублей; 

в 2029 году –    75 000,0тыс. рублей; 

в 2030 году –    75 000,0тыс. рублей.    
 

 

2. Пункт «Ресурсное обеспечение подпрограммы 1» паспорта  

подпрограммы «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» изложить  

в новой редакции: 
 

«Ресурсное 

обеспечение  

подпрограммы 

1» 

– общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет 

211 064,5 тыс. рублей, в том числе: 

 

в 2019 году –   29 390,0 тыс. рублей; 

в 2020 году –   55 644,2 тыс. рублей; 

в 2021 году –   52 855,3 тыс. рублей; 



4 

в 2022 году –   13 579,5 тыс. рублей; 

в 2023 году –   13 003,0тыс. рублей; 

в 2024 году –   13 003,0 тыс. рублей; 

в 2025 году –   18 143,3 тыс. рублей; 

в 2026 году –     2 000,0 тыс. рублей; 

в 2027 году –     2 000,0 тыс. рублей; 

в 2028 году –     2 000,0 тыс. рублей; 

в 2029 году –     2 000,0 тыс. рублей; 

в 2030 году –     7 446,2 тыс. рублей; 

 

из них за счет средств областного бюджета – 51 089,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2019 году –   3 820,7 тыс. рублей; 

в 2020 году – 10 870,5 тыс. рублей; 

в 2021 году –   6 871,2 тыс. рублей; 

в 2022 году –   2 308,6 тыс. рублей; 

в 2023 году –   2 210,5 тыс. рублей; 

в 2024 году –   2 210,5 тыс. рублей; 

в 2025 году –   7 350,8 тыс. рублей; 

в 2026 году –   2 000,0 тыс. рублей; 

в 2027 году –   2 000,0 тыс. рублей; 

в 2028 году –   2 000,0 тыс. рублей; 

в 2029 году –   2 000,0 тыс. рублей; 

в 2030 году –   7 446,2 тыс. рублей; 

 

 безвозмездные поступления  в бюджет Азовского района 

за счет средств федерального бюджета –159 975,5 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 25 569,3 тыс. рублей; 

в 2020 году – 44 773,7 тыс. рублей; 

в 2021 году – 45 984,1 тыс. рублей; 

в 2022 году – 11 270,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 10 792,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 10 792,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 10 792,5 тыс. рублей.» 

 

 
 

3. Пункт  «Ресурсное обеспечение подпрограммы 2» паспорта 

подпрограммы «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» 

изложить в редакции: 
 

«Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 2 

 

– общий объем финансирования подпрограммы 2 составляет 

980 378,0тыс. рублей, в том числе:  

в 2019 году –  128 458,0 тыс. рублей; 

в 2020 году –  101 920,0 тыс. рублей; 

в 2021 году –    75 000,0 тыс. рублей; 

в 2022 году –    75 000,0 тыс. рублей; 

 



5 

в 2023 году –     75 000,0 тыс. рублей; 

в 2024 году –     75 000,0 тыс. рублей; 

в 2025 году –     75 000,0 тыс. рублей; 

в 2026 году –     75 000,0 тыс. рублей; 

в 2027 году –     75 000,0 тыс. рублей; 

в 2028 году –     75 000,0 тыс. рублей; 

в 2029 году –     75 000,0 тыс. рублей; 

в 2030 году –     75 000,0 тыс. рублей.    

из них средства  внебюджетных источников –  

в 2019 году –  128 458,0 тыс. рублей; 

в 2020 году –  101 920,0 тыс. рублей; 

в 2021 году –    75 000,0 тыс. рублей; 

в 2022 году –    75 000,0 тыс. рублей; 

в 2023 году –     75 000,0 тыс. рублей; 

в 2024 году –     75 000,0 тыс. рублей; 

в 2025 году –     75 000,0 тыс. рублей; 

в 2026 году –     75 000,0 тыс. рублей; 

в 2027 году –     75 000,0 тыс. рублей; 

в 2028 году –     75 000,0 тыс. рублей; 

в 2029 году –     75 000,0 тыс. рублей; 

в 2030 году –     75 000,0 тыс. рублей.    

 
 

 

4. Пункт «Ресурсное обеспечение подпрограммы 4» паспорта 

подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы Ростовской 

области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» изложить в редакции: 
 

«Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 4 

– общий объем финансирования подпрограммы 4 составляет 

198 055,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году –  11 487,3 тыс. рублей; 

в 2020 году –  12 295,1 тыс. рублей; 

в 2021 году –  13 994,8 тыс. рублей; 

в 2022 году –  16 409,3 тыс. рублей; 

в 2023 году –  18 188,9 тыс. рублей; 

в 2024 году –  17 743,7 тыс. рублей; 

в 2025 году –  17 936,1 тыс. рублей; 

в 2026 году –  18 000,0 тыс. рублей; 

в 2027 году –  18 000,0 тыс. рублей; 

в 2028 году –  18 000,0 тыс. рублей; 

в 2029 году –  18 000,0 тыс. рублей; 

в 2030 году –  18 000,0 тыс. рублей. 

 

из них средства областного бюджета – 32 377,6 тыс. 

рублей, в том числе:  

в 2019 году – 1 911,5 тыс. рублей;  

в 2020 году – 1 775,6 тыс. рублей; 

 



6 

в 2021 году – 2 238,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 2 788,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 2 760,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 2 895,6 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3 000,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 3 000,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 3 000,0  тыс. рублей; 

в 2028 году – 3 000,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 3 000,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 3 000,0 тыс. рублей». 

средства  местного бюджета  в сумме  165 677,6 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2019 году –    9 575,8 тыс. рублей; 

в 2020 году –  10 519,5 тыс. рублей; 

в 2021 году –  11 755,9 тыс. рублей; 

в 2022 году –  13 620,4 тыс. рублей; 

в 2023 году –  15 428,4 тыс. рублей; 

в 2024 году –  14 848,1 тыс. рублей; 

в 2025 году –  14 929,5 тыс. рублей; 

в 2026 году –  15 000,0 тыс. рублей; 

в 2027 году –  15 000,0 тыс. рублей; 

в 2028 году –  15 000,0 тыс. рублей; 

в 2029 году –  15 000,0 тыс. рублей; 

в 2030 году –  15 000,0 тыс. рублей.    

 

5. Приложения № 1,2 3,4,5 к муниципальной программе Азовского района 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия» изложить в новой редакции: 

 

 

 

 

 

     Заместитель главы Администрации 

Азовского района по вопросам сельского 

 хозяйства, экологии и природопользования- 

                   начальник отдела                                                            А.А. Тумащик 

 



7 

                                                                                                                                             Приложение № 1 

                                                                                                                                        Муниципальной программе 

                                                                                                                                         Азовского района 

                                                                                                                                            Развитие сельского хозяйства и 

                                                                                                                                         регулирование рынков  

                                                                                                                                         сельскохозяйственной продукции, 

                                                                                                                                            сырья и продовольствия» 

                                                                                                                                             от 17.01.2023 № 28 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы Азовского района «Развитие сельского хозяйства 

и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», 

подпрограмм муниципальной программы  Азовского района «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» и их значениях 
 

№  

п/п 

Номер  

и наименование 

показателя 

Вид 

показа

теля 

Едини

ца 

измере

ния 

Данные для 

расчета 

значений 

показателя 

Значения показателя 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. муниципальная программа  Азовского района «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

1.1. Показатель 1. 

Рентабельность 

сельскохозяйстве

нных 

организаций – 

получателей 

государственной 

поддержки (с 

ведомс

т-

венны

й 

про-

центов 

0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 



8 

учетом субсидий)  

1.2. Показатель 2. 

Среднемесячная 

номинальная 

заработная плата 

в сельском 

хозяйстве (по 

сельскохозяйст-

венным организа-

циям, 

не относящимся к 

субъектам малого 

предприниматель

ства) 

статис

ти-

ческий 

рублей 22648 23327 25893 27965 28916 30130 30986 32040 32955 33482 34973 35671 35990 36606 

2. Подпрограмма  1 «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» 

2.1. Показатель 1.1. 

Валовой сбор 

зерновых и 

зернобобовых 

культур в 

хозяйствах всех 

категорий 

статис

ти-

ческий 

тонн 61017

5 

45655

7 

42420

0 

46280

0 

45500

0 

48340

0 

45266

5 

45266

5 

45266

5 

45266

5 

45266

5 

45266

5 

45266

5 

452665 

2.2 Показатель 1.2. 

Валовой сбор 

масличных 

культур 

хозяйствах всех 

категорий 

статис

ти-

ческий 

тонн   85000 85000 85000 85000 85000 85000 85000 85000 85000 85000 85000 85000 

2.3. Показатель 1.3. 

Валовой сбор са-

харной свеклы в 

статис

ти-

ческий 

тонн 18481

8 

22799

3 

20740

0 

17604

7 

17604

7 

17604

7 

17604

7 

17604

7 

17604

7 

17604

7 

17604

7 

17604

7 

17604

7 

176047 



9 

хозяйствах всех 

категорий 

2.4. Показатель 1.4. 

Валовой сбор 

картофеля в 

сельскохозяйстве

нных 

организациях, 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах, 

включая 

индивидуальных 

предпринимателе

й 

статис

ти-

ческий 

тонн 1252 1733 1700 747 747 747 747 747 747 747 747 747 747 747 

2.5. Показатель 1.5. 

Валовой сбор 

овощей 

открытого грунта 

в сельскохо-

зяйственных 

организациях, 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах, 

включая инди-

видуальных 

предпри-

нимателей 

статис

ти-

ческий 

тонн 44328 41368 35900 37700 40500 38200 35900 35900 35900 35900 35900 35900 35900 35900 

2.6. Показатель 1.6. 

Площадь вино-

статис

ти-

гектар

ов 

23,6 23,6 23,6 23,6 23,6 26,6 26,6 26,6 26,6 26,6 26,6 26,6 26,6 26,6 



10 

градных 

насаждений 

в плодоносящем 

возрасте 

ческий 

2.7. Показатель 1.7. 

Площадь 

закладки 

многолетних 

насаждений 

ведомс

т-

венны

й 

тыс. 

гектар

ов 

49 18 33 30,6  7 10 10 10 10 10 10 10 10 

2.8. Показатель 1.8. 

Доля площади, 

засеваемой 

элитными 

семенами, в 

общей площади 

посевов, занятой 

семенами сортов 

растений 

ведомс

т-

венны

й 

проце

нтов 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

2.9. Показатель 1.9. 

Доля 

застрахованной 

посевной 

(посадочной) 

площади в общей 

посевной  

(посадочной) 

площади  

ведомс

т-

венны

й 

проце

нтов 

  1,30 1,6 2,02 2,67         

2.10. Показатель 1.10. 

Площадь 

агрохимического 

обследования 

 тыс. 

гектар

ов 

   100,0     96,40

4 

    96,404 



11 

пашни, тыс. 

гектаров 

2.11. Показатель 1.11. 

Объем внесения 

минеральных 

удобрений в 

действующем 

веществе 

 тонн 

действ

ующег

о 

вещест

ва 

  15100 19805 16980 20000 19500 19500 19500 19500 19500 19500 19500 19500 

2.12. Показатель 1.12. 

Производство 

скота и птицы на 

убой в хозяйствах 

всех категорий 

(в живом весе) 

статис

ти-

ческий 

тыс. 

тонн 

12,1 12,2 16,5 15,0 15,0 14,0 12,8 12,9 13,0 13,1 13,2 13,3 13,4 13,5 

2.13. Показатель 1.13. 

Производство 

молока в 

хозяйствах всех 

категорий 

статис

ти-

ческий 

тыс. 

тонн 

47,5 47,5 47,5 46,9 46,33 46,21 47,6 47,6 47,6 47,6 47,7 47,7 47,7 47,7 

2.14. Показатель 1.14. 

Производство 

молока в 

сельскохозяйстве

нных организа-

циях, 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах, 

включая инди-

видуальных 

предпри-

статис

ти-

ческий 

тыс. 

тонн 

2,5 2,5 1,9 2,0 2,01 2,3 3,0 3,1 3,5 3,3 3,4 3,5 3,5 3,5 



12 

нимателей 

2.15 Показатель 1.15. 

Численность 

товарного 

поголовья коров 

специализирован

ных мясных 

пород в 

сельскохозяйстве

нных 

организациях, 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах, 

включая 

индивидуальных 

предпринимателе

й 

ведомс

т-

венны

й 

тыс. 

голов 

0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 

2.16. Показатель 1.16. 

маточное 

поголовье овец и 

коз в 

сельскохозяйстве

нных 

организациях, 

к(ф)х, включая 

ИП 

статис

ти-

ческий 

тыс. 

штук 

0,8 0,1 0,1 0,7 0,7 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

2.17. Показатель 1.17. 

Племенное 

условное 

маточное 

статис

ти-

ческий 

тыс. 

тонн 

     0,3         



13 

поголовье 

сельскохозяйстве

нных животных 

2.18. Показатель 1.18. 

Объем производ-

ства товарной 

рыбы  

статис

ти-

ческий 

тыс. 

тонн 

2,7 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

2.19. Показатель 1.19. 

Количество 

членов 

сельскохозяйстве

нных 

потребительских 

кооперативов 

(кроме 

кредитных) из 

числа личных 

подсобных 

хозяйств и 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйств на 

31.12.2022 (в 

соответствии с 

«дорожной 

картой» по 

поддержке 

фермеров и 

развитию 

сельскохозяйстве

нной 

ведомс

т-

венны

й 

едини

ц 

     71         



14 

потребительской 

кооперации на 

период до 2024 

гг.) 

2.20. Показатель 1.20. 

Количество 

работающих 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйств на 

31.12.2022 

(удельный вес 

работающих на 

уровне 01.01.2022 

– 97%) 

ведомс

т-

венны

й 

едини

ц 

     425         

2.21. Показатель 1.21. 

Приобретение 

сельхозтехники 

сельскохозяйстве

нными 

организациями, 

крестьянскими 

(фермерскими) 

хозяйствами, 

включая 

индивидуальных 

предпринима-

телей: 

                

2.21.1. Тракторы ведомс

т-

венны

штук 10 16 12 11 11 11 11 12 12 12 12 12 12 12 



15 

й 

2.21.2. Комбайны 

зерноуборочные 

ведомс

т-

венны

й 

штук 4 2 3 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

2.21.3. Прочие виды 

сельско-

хозяйственной 

техники 

ведомс

т-

венны

й 

штук 10 15 15 15 15 15 12 15 15 15 15 15 15 15 

2.22 Показатель 1.22 

Производство 

скота и птицы на 

убой в 

сельскохозяйстве

нных 

организациях, 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах, 

включая 

индивидуальных 

предпринимателе

й (в живом весе) 

статис

ти-

ческий 

тысяча 

тонн 

   7,0 6,65          

2.23 Показатель 1.23 

Количество 

предоставленных 

заявок для участия 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйств в 

конкурсных 

ведомс

т-

венны

й 

едини

ца 

   2           



16 

отборах на 

получение грантов 

на поддержку 

начинающих 

фермеров , 

грантов 

«Агростартап» и 

на развитие 

семейных 

животноводческих 

ферм 

2.24 Показатель 1.24 

Количество 

принятых членов 

сельскохозяйстве

нных 

потребительских 

кооперативов 

(кроме 

кредитных) из 

числа личных 

подсобных 

хозяйств и 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйств, в году 

предоставления 

государственной 

поддержки 

ведомс

т-

венны

й 

едини

ца 

   4 3          

3. Подпрограмма  2  «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» 

3.1. Показатель 2.1.  ведомс гектар 162,6 220,6 100,0 300,0 300,0          



17 

Ввод в эксплуата-

цию 

мелиорируемых 

земель, 

принадлежащих 

сельскохозяйстве

нным 

товаропроизводит

елям на праве 

собственности 

или переданных 

им в пользование 

в установленном 

порядке  

т-

венны

й 

ов 

4. Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы 

Азовского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

4.1. Показатель 4.1. 

Процент 

освоения лимита 

бюджетных 

средств на 

поддержку 

агропромышленн

ого комплекса  

ведомс

т-

венны

й 

проце

нтов 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

* Целевые показатели определяются по мере выделения бюджетных ассигнований в областном законе об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период. 

 

 

          Заместитель главы Администрации 

Азовского района по вопросам сельского хозяйства, 

           экологии и природопользования- 

                   начальник отдела                                                                                                                                   А. А. Тумащик 



18 

 

                                                                                                                                        Приложение № 2 

                                                                                                                                        Муниципальной программе 

                                                                                                                                         Азовского района 

                                                                                                                                            Развитие сельского хозяйства и 

                                                                                                                                         регулирование рынков  

                                                                                                                                         сельскохозяйственной продукции, 

                                                                                                                                            сырья и продовольствия» 

                                                                                                                                            от 17.01.2023 № 28 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы  Азовского района 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 
 

 

№ п/п Номер и наименова-

ние основного 

мероприятия 

Соисполнитель

, участник, 

ответственный  

за исполнение 

основного 

мероприятия 

Срок Ожидаемый результат 

(краткое описание) 

Последствия 

не реализации 

основного мероприятия 

 

Связь 

с показателями 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

начала 

реали-

зации 

окон-

чания 

реали-

зации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

I. Подпрограмма «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» 

1. Цель подпрограммы 1 «Наращивание темпов производства продукции агропромышленного комплекса» 

1.1. Задача 1 подпрограммы 1 «Увеличение объемов производства продукции растениеводства и животноводства» 

1.1.1. Основное  

мероприятие 1.1.  

Поддержание 

доходности 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

в растениеводстве 

(несвязанная 

поддержка в области 

ОСХ 2019 год 2030 год Повышение доходов 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, 

повышение урожайности 

сельскохозяйственных 

культур, увеличение про-

изводства продукции рас-

тениеводства 

 

снижение финансовой 

устойчивости 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

показатель 1; 

показатель 2; 

показатель 1.1; 

показатель 1.2; 

показатель 1.3; 

показатель 1.4; 

показатель 1.5;  

показатель 1.6; 

показатель 1.7; 



19 

растениеводства на 1 

гектар посевной 

площади, занятой 

овощами открытого 

грунта, семенного 

картофеля, и др. 

культур) 

показатель 1.8; 

показатель 1.9; 

показатель 1.11. 

1.1.2. Основное  

мероприятие 1.2. 

Развитие отрасли 

растениеводства 

(агрохимобследование

) 

 

ОСХ 2019 год 2030 год достижение оптимальной 

структуры посевных 

площадей в соответствии  

с зональными системами 

земледелия. 

 

уменьшение сырьевой 

базы для перерабаты-

вающих предприятий 

Ростовской области 

показатель 1; 

показатель 2; 

показатель 1.10. 

1.1.3. Основное  

мероприятие 1.3.  

Поддержка элитного 

семеноводства в 

рамках субсидии на 

поддержку 

сельскохозяйственного 

производства по 

отдельным 

подотраслям 

растениеводства и 

животноводства 

ОСХ 2019 год 2030 год повышение урожайности 

сельскохозяйственных 

культур, увеличение про-

изводства продукции рас-

тениеводства 

увеличение производства 

продукции 

животноводства, 

повышение доходов 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

уменьшение сырьевой 

базы для 

перерабатывающих 

предприятий Ростовской 

области, снижение 

финансовой 

устойчивости 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

показатель 1; 

показатель 2; 

показатель 1.11; 

показатель 1.12; 

показатель 1.13; 

показатель 1.14; 

показатель1.15; 

показатель1.16; 

показатель1.17; 

показатель1.18; 

показатель1.19; 

показатель1.20; 

показатель1.21; 

показатель1.22; 

показатель1.23; 

показатель1.24. 

II. Подпрограмма 2 «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» 

2. Цель подпрограммы 2 «Сохранение и воспроизводство плодородия почв сельскохозяйственных угодий, а также восстановление 

и вовлечение в оборот мелиорируемых земель сельскохозяйственного назначения» 

2.1. Задача 1 подпрограммы 2 «Восстановление мелиоративного фонда (мелиорируемые земли и мелиоративные системы), 

включая реализацию мер по орошению земель, в том числе по строительству, реконструкции и техническому перевооружению 



20 

оросительных систем» 

2.1.1. Основное  

мероприятие 2.1.  

Выполнение 

гидромелиоративных 

мероприятий  

ОСХ 2019 год 2030 год ввод в эксплуатацию 

мелиорируемых земель  

за счет реконструкции, 

технического перевоору-

жения и строительства 

новых мелиоративных 

систем.  

Увеличение 

продуктивности 

существующих и вовле-

чение в оборот новых 

сельскохозяйственных 

угодий  

замедление объемов  

ввода в эксплуатацию 

мелиорируемых земель  

показатель 1; 

показатель 2.1 

IV. Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы Азовского района 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

4. Цель подпрограммы 4 «Эффективное управление реализацией 

государственной программы, в том числе эффективное исполнение государственных функций» 

4.1. Задача 1 подпрограммы 4 «Повышение качества оказания муниципальных услуг, выполнения  муниципальных 

функций в сфере АПК и информационное обеспечение реализации муниципальной программы» 

4.1.1. Основное  

мероприятие 4.1. 

Содержание аппаратов 

управления 

ответственного 

исполнителя 

муниципальной 

программы 

 

 

ОСХ 

 

2019 год 2030 год создание условий для 

достижения целей 

муниципальной 

программы. 

Повышение эффективно-

сти бюджетных расходов 

на оказание 

государственной 

поддержки АПК  

неэффективная деятель-

ность обозначенных 

органов исполнительной 

власти Азовского  района 

и расходование 

бюджетных средств. 

Выполнение  

муниципальных функций 

не в полном объеме и 

неэффективно 

показатель 4.1 

4.1.2 Основное 

 мероприятие 4.2. 

 Субвенция на 

организацию 

исполнительно-

ОСХ 

 

2019 год 2030 год осуществление государ-

ственных полномочий по 

поддержке сельскохозяй-

ственного производства  

и осуществлению меро-

неэффективная деятель-

ность обозначенных 

органов исполнительной 

власти Азовского  района 

и расходование 

показатель 4.1 



21 

распорядительных 

функций, связанных с 

реализацией 

переданных 

государственных 

полномочий 

по поддержке 

сельскохо-

зяйственного 

производства и 

осуществлению 

мероприятий в 

области обеспечения 

плодородия земель 

сельскохо-

зяйственного назначе-

ния 

приятий в области обес-

печения плодородия 

земель сельскохозяйст-

венного назначения (ком-

пенсация части стоимости 

агрохимического 

обследования пашни, 

оказание несвязанной под-

держки в области расте-

ниеводства,  

бюджетных средств. 

Выполнение  

муниципальных функций 

не в полном объеме и 

неэффективно 

 

 

Примечание. 

Список используемых сокращений: 

АПК – агропромышленный комплекс; 

ОСХ – Отдел сельского хозяйства администрации Азовского района 

 

 

 

 

          Заместитель главы Администрации 

Азовского района по вопросам сельского хозяйства, 

           экологии и природопользования- 

                   начальник отдела                                                                                                                                   А. А. Тумащик 



22 

 

Приложение № 3 

Муниципальной программе 

Азовского района 

Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия» 

от 17.01.2023 № 28 

 

РАСХОДЫ 

областного, федерального, местного  бюджетов на реализацию муниципальной  программы Азовского района  

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 
 

№ 

п/п 

Наименование 

государственной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Ответст

венный 

исполн

итель, 

соиспо

лнитель

, 

участни

к 

Код бюджетной 

классификации 

Объем 

расход

ов, 

всего 

(тыс. 

рублей

) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы 

(тыс. рублей) 

ГР

Б

С 

Рз

П

р 

ЦС

Р 

ВР 2019  2020  2021  2022  2023  2024  2025  202

6 

202

7  

202

8  

2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная 

программа 

Азовского 

района  

«Развитие 

сельского 

хозяйства и 

всего 

в том 

числе: 

Х Х Х Х 147275

5,3 

252 592

,9 

169 859

,3 

141850,

1 

104988

,8 

106191

,9 

105746

,7 

111079

,4 

950

00,0 

950

00,0 

950

00,0 

9500

0,0 

1004

46,2 

МСХ 

области 
Х Х Х Х 149833

,3 

72 098,

9 

12 646,

1 

9110,1 5097,5 4971,0 5106,1 10357,

4 

500

0,0 

500

0,0 

500

0,0 

5000,

0 

1044

6,2 

ФБ Х Х Х Х 173011

,2 

38 605,

0 

44 773,

7 

45984,1 11270,

9 

10792,

5 

10792,

5 

10792,

5 

     



23 

регулирование 

рынков 

сельскохозяйств

енной 

продукции, 

сырья и 

продовольствия

» 

местны

й 

бюджет 

Х Х Х Х 169532

,8 

13 

431,0 

10 519,

5 

11 755,9 13620,

4 

15428,

4 

14848,

1 

14929,

5 

150

00,0 

150

00,0 

150

00,0 

1500

0,0 

1500

0,0 

внебюд

жет. 

источн

ики 

Х Х Х Х 980378

,0 

 

 

 

 

128458,

0 

101920,

0 

75000,0 75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

750

00,0 

750

00,0 

750

00,0 

7500

0,0 

7500

0,0 

2. Подпрограмма 1 

«Развитие 

отраслей 

агропромышлен

ного комплекса» 

всего,  

в том 

числе 

Х Х Х Х 211 06

4,5 

29 

390,0 

55 644,

2 

52 855,3 13579,

5 

13003,

0 

13003,

0 

18143,

3 

200

0,0 

200

0,0 

200

0,0 

2000,

0 

7446,

2 

ФБ 90

3 

04

05 

141

00R

508

3 

141

00R

508

6 

811 159 97

5,5 

25 569,

3 

44 773,

7 

45 984,1 11270,

9 

10792,

5 

10792,

5 

10792,

5 

     

МСХ 

области 

90

3 

04

05 

141

00R

508

3 

141

00R

508

6 

811 51089,

0 

3 820,7 10870,5 6 871,2 2308,6 2210,5 2210,5 7350,8 200

0,0 

200

0,0 

200

0,0 

2000,

0 

7446,

2 

3. Основное 

мероприятие 1.1.     
Поддержание 

доходности 

сельскохозяйстве

нных 

всего,  

в том 

числе 

Х Х Х Х 116870

,7 

29 390,

0 

51464,0 36016,7 -         

МСХ 

области 

90

3 

04

05 

141

00R

508 

811 15193,

2 

3 820,7 6 690,3 4 682,2 -         



24 

товаропроизводит

елей в 

растениеводстве 

(несвязанная 

поддержка в 

области 

растениеводства 

на 1 гектар 

посевной 

площади, занятой 

овощами 

открытого грунта, 

семенного 

картофеля, и др. 

культур) 

ФБ 90

3 

04

05 

141

00R

508

3 

811 101677

,5 

25 569,

3 

44 773,

7 

31334,5          

4. Основное 

мероприятие 1.2. 

 Развитие отрасли 

растениеводства 

(агрохимобследов

ание) 

 

МСХ 

области 

90

3 

04

05 

141

007

230

0 

811 15072,

6 

 4 180,2     5446,2     5446,

2 

ФБ                  

5. Основное 

мероприятие 1.4. 
Поддержка 

элитного 

семеноводства в 

рамках субсидии 

на поддержку 

сельскохозяйст-

венного 

производства по 

отдельным 

подотраслям 

растениеводства и 

всего,  

в том 

числе 

    79121,

2 

  16 838,6 13579,

5 

13003,

0 

13003,

0 

12697,

1 

200

0,0 

200

0,0 

200

0,0 

2000,

0 

2000,

0 

МСХ 

области 

90

3 

04

05 

141

00R

508

6 

811 20823,

2 

  2 189,0 2 308,6 2210,5 2210,5 1904,6 200

0,0 

200

0,0 

200

0,0 

2000,

0 

2000,

0 

ФБ 90

3 

04

05 

141

00R

508

6 

811 58298   14649,6 11 270,

9 

10792,

5 

10792,

5 

10792,

5 

     



25 

животноводства 

6. Подпрограмма 2 

«Развитие 

мелиорации 

земель 

сельскохозяйств

енного 

назначения» 

всего,  

в том 

числе 

Х Х Х Х 980378

,0 

128458,

0 

101920 75000,0 75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

750

00,0 

750

00,0 

750

00,0 

7500

0,0 

7500

0,0 

МСХ 

области 

                 

ФБ                  

внебюд

жетные 

источн

ики 

    980378

,0 

128458,

0 

101920 75000,0 75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

750

00,0 

750

00,0 

750

00,0 

7500

0,0 

7500

0,0 

7. Основное 

мероприятие 2.1. 

Выполнение 

гидромелиоратив

ных мероприятий 

(строительство, 

реконструкция и 

техническое 

перевооружение 

мелиоративных  

систем, 

возмещение части 

затрат на 

приобретение 

капельной ленты,  

возмещение части 

затрат на оплату 

услуг по подаче 

воды для 

орошения и 

затрат на оплату 

электроэнергии) 

 

МСХ 

области 

90

3 

04

05 

               

ФБ                  

внебюд

жетные 

источн

ики 

Х Х Х Х 120912 49792,0 21120,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 500

0,0 

500

0,0 

500

0,0 

5000,

0 

5000,

0 

187466

,0 

23666,0 23800,0 14000,0 14000,

0 

14000,

0 

14000,

0 

14000,

0 

140

00,0 

140

00,0 

140

00,0 

1400

0,0 

1400

0,0 

672000

,0 

55000,0 57000,0 56000,0 56000,

0 

56000,

0 

56000,

0 

56000,

0 

560

00,0 

560

00,0 

560

00,0 

5600

0,0 

5600

0,0 



26 

8. Подпрограмма 3 

«Устойчивое 

развитие 

сельских 

территорий» 

всего,  

в том 

числе: 

Х Х Х Х 83257,

6 

83257,6            

МСХ 

област

и 

    66366,

7 

66366,7            

ФБ     13 

035,7 

13 

035,7 

           

местны

й 

бюдже

т 

    3 855,2 3 855,2            

  

внебюд

жетны

е 

источн

ики 

                 

9. Основное 

мероприятие 3.1. 

Обеспечение 

жильем граждан, 

проживающих в 

сельской 

местности 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МСХ 

области 

                 

ФБ                  

Админ

истрац

ия 

90

2 

10

03 

143

002

950

0 

 54,1 54,1            

90

2 

10

03 

143

002

951

0 

 493,6 493,6            

внебюд

жетные 

источн

ики 

                 



27 

10. Основное 

мероприятие 3.2. 

Поддержка 

инфраструктурно

го обустройства 

сельских 

территорий 

 

МСХ 

области 

Х Х Х Х  

 

7777,1 

 

 

7777,1 

           

91

1 
04

09 

143

00L

567

7 

414 

91

1 
05

02 

143

00S

354

0 

414 49649,

7 

49649,7 

 

           

ФБ 91

1 
04

09 

143

00L

567

7 

414 9534,4 9534,4            

Управл

ение 

КС и 

ЖКХ 

91

1 
04

09 

143

00L

567

7 

414 

м/б 

176,7 

 

 

176,7 

 

 

           

 

91

1 
05

02 

143

00S

354

0 

414 

м/б 

2503,5 2503,5            

Кулешо

вское 

сельско

е 

поселен

ие 

90

4 

05

02 

143

00L

567

4 

540 

о/б 

8939,9 8939,9            

90

4 

  540 

ф/б 

3501,3 3501,3            

90

4 

 

  540 

м/б 

627,3 627,3            

11. Подпрограмма  4 

«Обеспечение 

реализации 

всего, 

в том 

числе: 

Х Х Х Х 198055

,2 

11 487,

3 

12 295,

1 

13994,8 16 

409,3 

18188,

9 

17743,

7 

17936,

1 

180

00,0 

180

00,0 

180

00,0 

1800

0,0 

1800

0,0 



28 

муниципальной 

программы 

Азовского 

района 

«Развитие 

сельского 

хозяйства и 

регулирование 

рынков 

сельскохозяйств

енной 

продукции, 

сырья и про-

довольствия» 

местны

й 

бюдже

т 

    165492

,8 

9391,0 10 519,

5 

11 755,9 13620,

4 

15428,

4 

14848,

1 

14929,

5 

150

00,0 

150

00,0 

150

00,0 

1500

0,0 

1500

0,0 

                  

МСХ 

област

и 

    32377,

6 

1911,5 1 775,6 2 238,9 2 788,9 2760,5 2895,6 3006,6 300

0,0 

300

0,0 

300

0,0 

3000,

0 

3000,

0 

12. Основное 

мероприятие 4.1. 

Содержание аппа-

ратов управления 

ответственного 

исполнителя и 

участников 

муниципальной 

программы 

ОСХ 90

3 

04

05

, 

07

05

,0

11

3 

144

000

011

0,1

440

000

190

, 

144

000

021

0 

121 

122 

129 

244 

851 

852 

247 

165 

492,8 

9 391,0 10 519,

5 

11 755,9 13620,

4 

15428,

4 

14848,

1 

14929,

5 

150

00,0 

150

00,0 

150

00,0 

1500

0,0 

1500

0,0 

13. Основное 

мероприятие 4.2. 

Субвенция на 

организацию 

исполнительно-

распорядительны

х функций, 

связанных с 

реализацией 

МСХ 

области 

90

3 

04

05

, 

144

007

233

0 

121, 

122, 

129, 

244 

32377,

6 

1911,5 1 775,6 2 238,9 2 788,9 2760,5 2895,6 3006,6 300

0,0 

300

0,0 

300

0,0 

3000,

0 

3000,

0 



29 

переданных 

государственных 

полномочий 

по поддержке 

сельскохо-

зяйственного 

производства и 

осуществлению 

мероприятий в 

области 

обеспечения 

плодородия 

земель сельскохо-

зяйственного 

назначения 

14. Основное 

мероприятие 4.3. 

Организация 

подготовки и 

проведение 

общественных 

мероприятий в 

сфере АПК 

Азовского района 

ОСХ 90

3 

04

05 

144

002

933

0 

244 184,8 184,8            

 

Примечание. 

Список используемых сокращений: 

ГРБС – главный распорядитель бюджетных средств; 

РзПр – раздел, подраздел классификации расходов бюджета; 

ЦСР – целевая статья расходов; 

ВР – вид расходов; 

АПК – агропромышленный комплекс; 

ФБ – федеральный бюджет; 

МСХ области – министерство сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области; 

ОСХ – Отдел сельского хозяйства администрации Азовского района: 



30 

Управление КС и ЖКХ  – управление капитального строительства  и жилищно-коммунального хозяйства администрации Азовского района; 

Администрация- администрация Азовского района. Х – данные ячейки не заполняются. 

 

 

 

          Заместитель главы Администрации 

Азовского района по вопросам сельского хозяйства, 

           экологии и природопользования- 

                   начальник отдела                                                                                                                                   А. А. Тумащик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

Приложение № 4 

Муниципальной программе 

Азовского района 

Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия» 

от 17.01.2023 № 28 

 

РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы Азовского района 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

 
 

№ 

п/

п 

Наименование 

государственной 

программы, 

подпрограммы 

Источник 

финансиро

вания 

Объем 

расходов, 

всего 

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации государственной программы (тыс. рублей) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Муниципальная 

программа 

Азовского 

района «Разви-

тие сельского 

хозяйства и ре-

гулирование 

рынков сельско-

хозяйственной 

продукции, 

сырья и 

продовольствия» 

всего  1472755,3 252 592

,9 

169 859

,3 

141850

,1 

104988,

8 

106191

,9 

105746

,7 

111079

,4 

95000,

0 

95000,

0 

95000,

0 

95000,

0 

10044

6,2 

областной 

бюджет 
149 833,3 72098,9 12 

646,1 

9 110,1 5 097,5 4 971,0 5 106,1 10 357,

4 

5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 10446

,2 

федеральн

ый 

бюджет 

173 011,2 38605,0 44 

773,7 

45984,

1 

11 270,9 10792,

5 

10792,

5 

10792,

5 

     

местный 

бюджет 
169 532,8 13431,0 10 

519,5 

11 755,

9 

13 620,4 15428,

4 

14848,

1 

14929,

5 

15000,

0 

15000,

0 

15000,

0 

15000,

0 

15000

,0 

внебюдже

тные 

источники 

980 378,0 128458,

0 

101920,

0 

75000,

0 

75000,0 75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

75000

,0 

2. Подпрограмма 1 всего 211 064,5 29390,0 55 644, 52855, 13 579,5 13003, 13003, 18143, 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 7446,



32 

«Развитие от-

раслей 

агропромышлен

ного комплекса» 

2 3 0 0 3 2 

областной 

бюджет 

51089,0 3 820,7 10 870,

5 

6871,2 2 308,6 2210,5 2210,5 7350,8 2000, 2000,0 2000,0 2000,0 7446,

2 

федеральн

ый 

бюджет 

159975,5 25 569,

3 

44 773,

7 

45984,

1 

11 270,9 10792,

5 

10792,

5 

      

3. Подпрограмма 2 

«Развитие 

мелиорации 

земель 

сельскохозяйств

енного 

назначения» 

всего 980378,0 128458,

0 

101920 75000,

0 

75000,0 75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

75000

,0 

областной 

бюджет 
             

федеральн

ый 

бюджет 

             

внебюдже

тные 

источники 

980378,0 128458,

0 

101920 75000,

0 

75000,0 75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

75000,

0 

75000

,0 

4. Подпрограмма 3 

«Устойчивое 

развитие 

сельских 

территорий» 

всего 83257,6 83257,6            

областной 

бюджет 

66366,7 66366,7            

федеральн

ый 

бюджет 

13035,7 13035,7            

местный 

бюджет 

3855,2 3855,2            

внебюдже

тные 

источники 

             

5. Подпрограмма 4 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

Азовского 

района 

всего 198055,2 11 

487,3 

12 295,

1 

13994,

8 

16 409,3 18188,

9 

17743,

7 

17936,

1 

18000,

0 

18000,

0 

18000,

0 

18000,

0 

18000

,0 

областной 

бюджет 
32377,6 1911,5 1775,6 2 238,9 2 788,9 2760,5 2895,6 3006,6 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,

0 

федеральн

ый 

бюджет 

        

 

 

     



33 

«Развитие 

сельского 

хозяйства и 

регулирование 

рынков 

сельскохозяйств

енной 

продукции, 

сырья и про-

довольствия» 

 

местный 

бюджет 
165677,6 9575,8 10 519,

5 

11 755,

9 

13620,4 15428,

4 

14848,

1 

14929,

5 

15000,

0 

15000,

0 

15000,

0 

15000,

0 

15000

,0 

 

 

 

 

          Заместитель главы Администрации 

Азовского района по вопросам сельского хозяйства, 

           экологии и природопользования- 

                   начальник отдела                                                                                                                                   А. А. Тумащик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

Приложение № 5 

Муниципальной программе 

Азовского района 

Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия» 

от 17.01.2023  № 28 
 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий (иных межбюджетных трансфертов) по  направлениям расходования средств Часть 1 (тыс. рублей) 

№  

п/п 

Наименова

ние 

муниципал

ьного 

образовани

я  

2019 год 2020 год  2021 год  2022 год  2023 год  2024 год  

всего 

 

в том числе всего 

 

в том числе всего 

 

в том числе всего 

 

в том числе всего 

 

в том числе всего 

 

в том числе 

за 

счет 

средс

тв 

облас

тного 

бюдж

ета 

 

за 

счет 

сред

ств 

феде

раль-

ного 

бюд-

жета 

за 

счет 

средс

тв 

облас

тного 

бюдж

ета 

 

за 

счет 

средс

тв 

федер

аль-

ного 

бюд-

жета 

за 

счет 

средс

тв 

облас

тного 

бюдж

ета 

 

за 

счет 

средс

тв 

феде

раль-

ного 

бюд-

жета 

за 

счет 

средс

тв 

облас

тного 

бюдж

ета 

за 

счет 

средс

тв 

федер

аль-

ного 

бюд-

жета 

за 

счет 

средс

тв 

облас

тного 

бюдж

ета 

 

за 

счет 

средс

тв 

федер

аль-

ного 

бюд-

жета 

за 

счет 

средс

тв 

облас

тного 

бюдж

ета 

за 

счет 

средс

тв 

феде

раль-

ного 

бюд-

жета 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. Субвенция на осуществление полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства и осуществлению мероприятий в области 

обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения для предоставления субсидий сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на компенсацию части стоимости агрохимического обследования пашни 

1.1

. 

Азовский 

район 

– – – 4180,

2 

4180

,2 

– – – – – – – – – – – – – 

2. Субвенция на осуществление полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства и осуществлению  мероприятий в области 

обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения для предоставления субсидий сельскохозяйственным 

товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на оказание несвязанной поддержки в области 

растениеводства 



35 

№  

п/п 

Наименова

ние 

муниципал

ьного 

образовани

я  

2019 год 2020 год  2021 год  2022 год  2023 год  2024 год  

всего 

 

в том числе всего 

 

в том числе всего 

 

в том числе всего 

 

в том числе всего 

 

в том числе всего 

 

в том числе 

за 

счет 

средс

тв 

облас

тного 

бюдж

ета 

 

за 

счет 

сред

ств 

феде

раль-

ного 

бюд-

жета 

за 

счет 

средс

тв 

облас

тного 

бюдж

ета 

 

за 

счет 

средс

тв 

федер

аль-

ного 

бюд-

жета 

за 

счет 

средс

тв 

облас

тного 

бюдж

ета 

 

за 

счет 

средс

тв 

феде

раль-

ного 

бюд-

жета 

за 

счет 

средс

тв 

облас

тного 

бюдж

ета 

за 

счет 

средс

тв 

федер

аль-

ного 

бюд-

жета 

за 

счет 

средс

тв 

облас

тного 

бюдж

ета 

 

за 

счет 

средс

тв 

федер

аль-

ного 

бюд-

жета 

за 

счет 

средс

тв 

облас

тного 

бюдж

ета 

за 

счет 

средс

тв 

феде

раль-

ного 

бюд-

жета 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

2.1 Азовский 

район 

29390 3820,

7 

2556

9,3 

51 46

4,0 

6690,

3 

44773

,7 

3601

6,7 

4682,

2 

31 33

4,5 

- - - - - - - - - 

3. Субвенция на организацию исполнительно-распорядительных функций, связанных с реализацией переданных государственных 

полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства и осуществлению мероприятий в области обеспечения плодородия земель 

сельскохозяйственного назначения 

3.1 Азовский 

район 

1911,

5 

1 911,

5 

– 1775,

6 

1775,

6 

– 2238,

9 

2238,

9 

– 2788,

9 

2788,

9 

– 2760,

5 

2760,

5 

– 2895,

6 

2895,

6 

– 

4. Субсидия на реализацию мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий в части строительства и реконструкции 

автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим 

общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной 

продукции 

4.1

. 

Азовский 

район 

17  

311,5 

7 

777,1 

9 

534,4 

– – – – – – – – – – – – – – – 

5. Субсидия на разборку проектной документации на строительство и реконструкцию  объектов водоснабжения в рамках подпрограммы 

Устойчивое развитие сельских территорий 

5.1 Азовский 

район 

49649

,7 

49649

,7 

- - – – – – – – – – – – – – – – 

6. Субсидия на разборку проектной документации  на строительство   объекта газопроводных сетей  в рамках подпрограммы Устойчивое 

развитие сельских территорий 

6.1 Азовский 

район 

12441

,2 

8939,

9 

3501,

3 

- - – – – – – – – – – – – – – 



36 

№  

п/п 

Наименова

ние 

муниципал

ьного 

образовани

я  

2019 год 2020 год  2021 год  2022 год  2023 год  2024 год  

всего 

 

в том числе всего 

 

в том числе всего 

 

в том числе всего 

 

в том числе всего 

 

в том числе всего 

 

в том числе 

за 

счет 

средс

тв 

облас

тного 

бюдж

ета 

 

за 

счет 

сред

ств 

феде

раль-

ного 

бюд-

жета 

за 

счет 

средс

тв 

облас

тного 

бюдж

ета 

 

за 

счет 

средс

тв 

федер

аль-

ного 

бюд-

жета 

за 

счет 

средс

тв 

облас

тного 

бюдж

ета 

 

за 

счет 

средс

тв 

феде

раль-

ного 

бюд-

жета 

за 

счет 

средс

тв 

облас

тного 

бюдж

ета 

за 

счет 

средс

тв 

федер

аль-

ного 

бюд-

жета 

за 

счет 

средс

тв 

облас

тного 

бюдж

ета 

 

за 

счет 

средс

тв 

федер

аль-

ного 

бюд-

жета 

за 

счет 

средс

тв 

облас

тного 

бюдж

ета 

за 

счет 

средс

тв 

феде

раль-

ного 

бюд-

жета 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

7. Расходы на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства  

и животноводства (Субвенция на осуществление полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства  

и осуществлению мероприятий в области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения для предоставления субсидий 

сельскохозяйственным товаропроизводителям в рамках поддержки сельскохозяйственного производства на поддержку элитного 

семеноводства) 

7.1 Азовский 

район 

- - - - - - 1683

8,6 

2189,

0 

1464

9,6 

13579

,5 

2308,

6 

11270

,9 

1300

3,0 

2210,

5 

10792

,5 

1300

3,0 

2210,

5 

10792

,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

Часть 2 (тыс. рублей) 

 

№  

п/

п 

Наименова

ние 

муниципал

ьного 

образовани

я в 

Ростовской 

области 

2025 год  2026 год 2027 год  2028 год  2029 год  2030 год  

всего 

 

в том числе всего 

 

в том числе всего 

 

в том числе всего 

 

в том числе всего в том числе всего в том числе 

за 

счет 

средс

тв 

облас

тного 

бюд-

жета 

 

за 

счет 

сред

ств 

феде

раль-

ного 

бюд-

жета 

за 

счет 

средс

тв 

облас

тного 

бюд-

жета 

 

за 

счет 

средс

тв 

феде-

раль-

ного 

бюд-

жета 

за 

счет 

средс

тв 

облас

тного 

бюд-

жета 

 

за 

счет 

средс

тв 

феде-

раль-

ного 

бюд-

жета 

за 

счет 

средс

тв 

облас

тного 

бюд-

жета 

 

за 

счет 

средс

тв 

феде-

раль-

ного 

бюд-

жета 

за 

счет 

средс

тв 

облас

тного 

бюд-

жета 

 

за 

счет 

средс

тв 

феде-

раль-

ного 

бюд-

жета 

за 

счет 

средс

тв 

облас

тного 

бюд-

жета 

 

за 

счет 

средс

тв 

феде-

раль-

ного 

бюд-

жета 

1 2 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 

1. Субвенция на осуществление полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства и осуществлению мероприятий в области 

обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения для предоставления субсидий сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на компенсацию части стоимости агрохимического обследования пашни 

1.1

. 

Азовский 

район 

5446,

2 

5446,

2 

– – – – – – – – – – – – – 5446,

2 

5446,

2 

– 

2. Субвенция на осуществление полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства и осуществлению  мероприятий в области 

обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения для предоставления субсидий сельскохозяйственным 

товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на оказание несвязанной поддержки в области 

растениеводства 

2.1

. 

Азовский 

район 

- - – - - – - - – - - – - - – - - – 

3. Субвенция на организацию исполнительно-распорядительных функций, связанных с реализацией переданных государственных 

полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства и осуществлению мероприятий в области обеспечения плодородия земель 

сельскохозяйственного назначения 

3.1 Азовский 

район 

3006,

6 

3006,

6 

3000,

0 

3000,

0 

- – 3000,

0 

3000,

0 

– 3000,

0 

3000,

0 

– 3000,

0 

3000,

0 

– 3000,

0 

3000,

0 

– 



38 

 

4. Расходы на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства  

и животноводства (Субвенция на осуществление полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства  

и осуществлению мероприятий в области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения для предоставления субсидий 

сельскохозяйственным товаропроизводителям в рамках поддержки сельскохозяйственного производства на поддержку элитного 

семеноводства) 

4.1 Азовский 

район 

12697

,1 

1904,

6 

1079

2,5 

2 000,

0 

2000,

0 

– 2 000

,0 

2000,

0 

– 2 000,

0 

2000,

0 

– 2 000

,0 

2000,

0 

– 2 000

,0 

2000,

0 

– 

 

 

 

 

          Заместитель главы Администрации 

Азовского района по вопросам сельского хозяйства, 

           экологии и природопользования- 

                   начальник отдела                                                                                                                                   А. А. Тумащик 

 

 


